
Výroční zpráva 2017



Budoucnost
nikdy není jen

dílem jednotlivce.



4

06 Úvodní slova
12 O nadaci
14 Správní rada
16 Stipendijní program
18 Grantový program pro střední školy
20 Přehled poskytnutých nadačních příspěvků
22 Finanční zpráva

Obsah

Sídlo 
Korespondenční adresa

Web
Facebook

Email
Bankovní spojení

Číslo účtu
IČO

Záluží 1, 436 70 Litvínov
Na Pankráci 127, 140 00 Praha 4
www.nadaceunipetrol.cz 
www.facebook.com/nadaceunipetrol
info@nadaceunipetrol.cz
Česká spořitelna, a. s.
7196202/0800
05661544



6

Úvodní slovo 

Naše společnost, skupina Unipetrol, je největší rafinérskou a petrochemickou společností v České republice. Jsme jedním z pilířů českého průmyslu 
a proto je logické, že vnímáme spoluodpovědnost za rozvoj české společnosti a klademe důraz na podporu vědy, výzkumu a školství.

Provozujeme dvě výzkumná a vzdělávací centra, otevřeli jsme Univerzitní centrum Vysoké školy chemicko-technologické v areálu závodu, 
a úzce spolupracujeme s řadou středních škol. Založením Nadace Unipetrol jsme naši podporu v této oblasti dále zintenzivnili. Chceme více 
propagovat technické a přírodovědné obory a pomáhat středním školám při zlepšování technologického vybavení. Zejména ale chceme 
pomoci nadaným mladým lidem, kterým k úspěšnému studiu a rozvoji chybí finanční prostředky. 

Do stipendijního programu v jeho prvním ročníku jsme obdrželi více než osmdesát přihlášek. Vybrat ty nejlepší z nich nebylo 
jednoduché. Ale dokázali jsme uspokojit na 42 studentů vysokých a středních škol, kterým jsme v minulém roce rozdělili 
1 536 000 Kč na podporu studia. 

Chemie je krásná, ale také náročná věda. Při jejím studiu je důležité odhodlání a vytrvalost. Věřím, že naše finanční 
pomoc pomůže studentům v jejich úsilí a při plnění svých cílů! 

S radostí jsme v roce minulém také zahájili Grantový program pro střední školy a na sklonku roku program 
Vědecké projekty, které tvoří druhý a třetí pilíř podpory Nadace Unipetrol. Na závěr mi dovolte poděkovat 
pedagogům, že svou pílí a pochopením pomáhají nadějným mladým lidem v jejich rozvoji.

Doc. Ing. Tomáš Herink, Ph.D.
člen správní rady nadace a člen představenstva Unipetrol zodpovědný za výzkum a vývoj



8

Úvodní slovo

Nadace Unipetrol uzavřela první rok svého života. Ač věkem stále novorozeně, stihla během roku vyrůst v plnohodnotnou nadaci, která plní svá 
předsevzetí a cíle – propagovat chemii na veřejnosti, rozvíjet na středních školách možnosti moderní a plnohodnotné výuky a podporovat 
středoškolské a vysokoškolské studenty přírodních věd v jejich studiu a bádání.

Paleta nadačních aktivit je ale ještě širší. Nadace spolupracuje s dalšími výukovými a vzdělávacími projekty v rámci celé České republiky, 
podílí se na organizaci zážitkových seminářů o chemii pro žáky základních škol, realizuje přednáškovou činnost či se aktivně účastní 
studentských a jiných veletrhů.

Jsem velmi ráda, že mohu být součástí správní rady, bdít na touto pestrobarevnou činností a podílet se na utváření strategie 
nadace do dalšího období. Pevně věřím, že nadace neztratí dech a všechny své činnosti ještě zintenzivní. Po velmi úspěšném 
prvním roce činnosti se zaměříme na další rozvoj a zdokonalení těch myšlenek a nápadů, které se v praxi ukázaly jako nosné 
a hodné dalšího vylepšení.

Děkuji všem, kteří máte k Nadaci blízko, za jejich přízeň, pomoc a sdílení všech podnětů. Naše společné dítě se má 
k světu a zdárně roste. Je to především vaše zásluha.

Katarzyna Woś
členka správní rady nadace a členka skupiny Unipetrol zodpovědná za nákup a správu majetku



10

Úvodní slovo

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze velmi úzce spolupracuje s Unipetrolem řadu let. Váže nás strategické partnerství, příprava chemických 
olympiád, společné vzdělávací centrum a starost o budoucnost naší milované chemie. 
 
Založení, a především vlastní fungování Nadace Unipetrolu je dalším logickým krokem ve snaze přiblížit neprávem obávaný obor mladým 
lidem, kteří dnes nezřídka volí výrazně snazší cesty k vysokoškolskému titulu, nevyžadující čas, znalosti a laboratorní zručnost. Věřím, že ať 
už finanční podpora, nebo četné popularizační akce pořádané nadací mají velký smysl a studenti se díky nim brzy přesvědčí, že chemie 
je nejen výjimečně vzrušující, ale i společensky přínosná a perspektivní disciplína. Vždyť současný chemický výzkum a technologie 
jsou klíčové pro energetiku, automobilový průmysl, zdravotnictví, ochranu životního prostředí nebo třeba řešení dopadů sucha a 
problematiky recyklace opadů. 
 
Samotná nadace v tom ovšem nesmí zůstat sama, pro popularitu a dostupnost chemie a přírodních věd musí začít něco dělat 
i ostatní – učitelé, ředitelé škol, velké průmyslové podniky, ministerstva. Nepochybuji, že se nám to nakonec podaří.

Prof. Ing. Karel Melzoch, CSc.
člen správní rady a rektor Vysoké školy chhemicko-technologické v Praze



12

O nadaci

Nadace Unipetrol byla založena skupinou Unipetrol v roce 2016 a její účel je veřejně prospěšný. Nadace všestranně přispívá k rozvoji české společnosti 
a zlepšování kvality života zaměřením se na podporu středoškolského a vysokoškolského vzdělávání, na popularizaci přírodních a technických věd, 
na zlepšování životního prostředí a na podporu vědy, výzkumu a vývoje. Nadace klade důraz na vyrovnávání příležitostí k individuálnímu rozvoji a to 
zejména v oblastech s vysokou nezaměstnaností a na podporu osob, pro než složitá finanční situace znamená překážku ve vzdělání. Své cíle 
Nadace realizuje prostřednictvím stipendijních programů, grantových programů na podporu středních škol a  placených stáží pro studenty. 

Nadace se také zaměřuje na podporu základních 
škol, jednotlivců a institucí v oblasti podpory 
vzdělávání, poskytování motivačních studijních 
bonusů a organizace seminářů.

Činnost nadace Unipetrol tvoří tři základní pilíře podpory

Stipendijní program, který je 
určen studentům na středních 
a vysokých školách přírodních 
a technických oborů. 

I.
Grantový program pro střední 
školy, prostřednictvím kterého 
nadace přispívá školám na 
nákup technického vybavení 
a na realizaci projektů 
vedených studenty v rámci 
školních kroužků a seminářů. 

II.
Vědecké projekty, které 
umožňují studentům účastnit 
se mezinárodních projektových 
týmů, při realizaci zajímavých 
úkolů a rozšiřovat své praktické 
zkušenosti v oblasti výrobní 
sféry či aplikovaného výzkumu.

III.

Dr. Michael G.S. Londesborough B. Sc Hons PhD.
Michael Londesborough je vědec a popularizátor chemie. 
Michael podporuje projekty Nadace a je také členem Rady 
Grantového programu pro střední školy.



14

Doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.
člen správní rady

Prof. Ing. KAREL MELZOCH, CSc.
člen správní rady

Správní rada

Nadace v roce 2017 poskytla
nadační příspěvky v celkové výši:

Datum vzniku: 

Členy správní rady jsou Karel Melzoch, rektor Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, Tomáš Herink, člen představenstva skupiny Unipetrol 
zodpovědný za výzkum a vývoj, Katarzyna Woś, členka představenstva skupiny Unipetrol, zodpovědná za nákup a správu majetku.

KATARZYNA WOŚ
členka správní rady

MIROSŁAW KASTELIK
revizor  1 604 000 Kč

27. 12. 2016



1 536 000 Kč 
jsme rozdali na stipendia 

pro nadané studenty

16

Stipendijní program Nadace Unipetrol je určený studentům, kteří mají výborné studijní výsledky a nadání v oblasti přírodních věd s důrazem na chemii 
a techniku, ale jejich složitá finanční situace je brzdí v jejich rozvoji a vzdělávání. 

V roce 2017 Nadace Unipetrol rozdělila první stipendia mezi 22 středoškolských a 18 vysokoškolských studentů přírodovědných a technických 
oborů v celkové hodnotě 1 536 000 korun. O stipendia nadace se ucházelo 81 studentů středních a vysokých škol z celé České republiky. 
Nejúspěšnější byla Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, jejíž studenti obdrželi celkem devět stipendií, a Střední škola logistiky 
a chemie v Olomouci se šesti stipendisty. Téměř dvě třetiny podpořených studentů tvořily dívky.

Stipendijní program

„Jsem velmi potěšen nejen velkým zájmem studentů, ale také faktem, 
že dvě třetiny úspěšných žadatelů tvoří dívky. Je vidět, že chemické vědy 
nejsou pouze doménou chlapců. Přeji všem oceněným hodně úspěchu 
v dalším studiu a těším se na jejich studijní výsledky.“

Doc. Ing. TOMÁŠ HERINK, Ph.D.
člen představenstva skupiny Unipetrol zodpovědný za výzkum a vývoj

„Nadace Unipetrol je dalším krokem k popularizaci chemie mezi mladou 
generací. Jsem velmi rád, že oslovuje nejen studenty, ale věnuje se také školám 
samotným. Na středních školách se totiž zpravidla rozhoduje o budoucím zájmu 
studentů o daný obor.“

Karel Melzoch
člen správní rady a rektor Vysoké školy chhemicko-technologické v Praze



18

Grantový program pro střední školy

V listopadu roku 2017 vyhlásila nadace nultý ročník Grantové výzvy pro 
střední školy, které až do 1. února 2018 mohly žádat o finanční podporu 
na realizaci svých vědeckých projektů. 

Studentská 
vědecká

 konference 
2017

Nadace Unipetrol se stala partnerem třetího ročníku Studentské vědecké konference, 
konané v Univerzitním centru VŠCHT v Chemparku litvínovského Unipetrolu.

V soutěži si vedli nejlépe dva studenti Masarykovy střední školy chemické. Petr Palivec 
se Sborníkem chemických experimentů pro učitele základních a středních škol a Kamila 
Starkbaumová se Záchytem těkavých organických látek a jejich kyslíkatých derivátů na 
nanočástice aerosolu v polárních stratosférických mracích.

Dalibor Pelčák z Gymnázia a SOŠ dr. V. Šmejkala v Ústí nad Labem byl oceněn za Stanovení 
výtěžků pyrolýzy benzinu metodou Hot Gass Sampling na etylenové jednotce Unipetrolu RPA.



20

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků 

Stipendijní podpora studentům středních škol 
pro školní rok 2017/2018

Stipendijní podpora studentům vysokých škol 
 pro školní rok 2017/2018

Daniela Tošnerová 20 400 Kč

Monika Skřeková 20 873 Kč

Pavel Věžník 30 752 Kč

Zdenka Turtáková 20 873 Kč

Štěpánka Musialová 20 873 Kč

Václav Šíp 30 700 Kč

Zuzana Dvořáková 40 000 Kč

Michaela Slámová 20 915 Kč

Aneta Balková 100 210 Kč

Lucie Leňková 40 000 Kč

Zuzana Lacková 50 372 Kč

Eliáš Cizl 20 325 Kč

Jiří Doseděl 32 117 Kč

Lucie Ftáčková 20 000 Kč

Saliha Afzaal 30 442 Kč

Barbora Přidalová 20 874 Kč

Sarah Hyprová 20 874 Kč

Ivana Horáčková 30 000 Kč

Klára Moučková 32 321 Kč

Pavlína Jelínková 50 280 Kč

Hana Buchtelová 40 252 Kč

Radek Točík 60 000 Kč

Eliška Gáliková 40 000 Kč

Kateřina Hrůzová 50 000 Kč

Radim Zelenka 30 000 Kč

Dominik Krupka 30 000 Kč

Adéla Juříková 40 000 Kč

Marie Paličková 20 876 Kč

Jiří Doležel 40 000 Kč

Adéla Kubíková 30 000 Kč

Šimon Suchopárek 40 000 Kč

Petr Machač 40 000 Kč

Akram Almasani 60 000 Kč

Jiří Janek 100 000 Kč

Dalibor Chytil 50 388 Kč

Jozef Pecha 40 759 Kč

Dominik Bubák 60 000 Kč

lenka Prokešová 30 278Kč

Radka Bušovská 30 000 Kč

Barbora LošŤáková 50 000 Kč
Nad rámec poskytnutých stipendijních příspěvků věnovala nadace věcný dar –  
osobní počítač v hodnotě 27 563 Kč studentovi Matějovi Linhartovi.



22

Finanční zpráva

Nadace vznikla 27. 12. 2016, prvním účetním období je období 27. 12. 2016–31. 12. 2017.  
Účetní závěrka sestavená k 31. 12. 2017 je první účetní závěrkou od vzniku organizace.

Veškeré zdroje nadace byly 
přijaty bezúplatně, nadace 

v roce 2017 neměla žádné úplatné 
příjmy. Část příjmů byla použita na 

poskytování nadačních příspěvků, část 
na úhradu projektových nebo provozních 

nákladů. Ostatní bezúplatně přijaté zdroje 
eviduje nadace ve vlastním jmění pro použití 

v budoucích letech. 

Majetek a závazky nadace
V majetku nadace eviduje zejména finanční 

prostředky na bankovním účtu. Ty byly přijaty 
bezúplatně od dárců nadace, celková výše bezúplatně 

nabytých zdrojů je evidována ve fondech, které jsou 
součástí vlastního jmění. 

V závazcích nadace eviduje drobné krátkodobé závazky 
vyplývající z provozu nadace, které jsou průběžně hrazeny. 

Použití majetku nadace
Peněžní prostředky byly v roce 2017 použity zejména na grantování 

– poskytnutí nadačních příspěvků, a to v celkové výši 1.604 tis. Kč. 
Finanční prostředky ve výši 691 tis. Kč byly použity na krytí projektových 

a provozních (správních) nákladů nadace.

Poskytování nadačních příspěvků
Nadace v roce 2017 poskytla nadační příspěvky v celkové výši 1.604 tis. Kč, 

z toho 1.536 tis. Kč ve stipendijním programu a 68 tis. Kč ve vědeckých projektech. 

Účetní závěrka
Kompletní účetní závěrka za rok 2017 ve složení rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha jsou součástí výroční 
zprávy uložené ve sbírce listin rejstříkového soudu. 

ROZVAHA k 31. 12. 2017 v tis. Kč

Aktiva
Peníze na bankovních účtech 12.302_______________________
AKTIVA CELKEM  12.302

Pasiva
Vlastní jmění (nadační kapitál) 500
Fondy   11.570_______________________
VLASTNÍ ZDROJE CELKEM 12.070

Krátkodobé závazky  217
Výdaje příštích období  15_______________________
CIZÍ ZDROJE CELKEM  232

PASIVA CELKEM   12.302

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA OBDOBÍ 27. 12. 2016–31. 12. 2017 v tis. Kč

Náklady
Spotřeba materiálu  51
Služby   627
Daně a poplatky  5
Ostatní   8_______________________
NÁKLADY CELKEM  691

Výnosy
Zúčtování (použití) fondů 691_______________________
VÝNOSY CELKEM  691

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0

Při poskytování nadačních příspěvků nadace dodržela pravidla 
pro poskytování nadačních příspěvků dle §353 až §356 
občanského zákoníku. 

Náklady nadace
Náklady nadace zahrnují jak projektové náklady související 
s grantovými programy, tak provozní (správní) náklady související 
se zajištěním provozu nadace. V roce 2017 byly vynaloženy 
náklady následovně: 

projektové náklady:
• Stipendijní program: 148 tis. Kč
• Vědecké projekty: 46 tis. Kč
• Grantová výzva pro střední školy: 91 tis. Kč 

provozní (správní) náklady: 406 tis. Kč

Správní náklady nadace za rok 2017 činí: 406.370 Kč. 
 
Přijaté nadační dary
Nadace v roce 2017 přijala bezúplatně finanční prostředky 
v celkové výši 13.865 tis. Kč, z toho 9.805 Kč bylo poskytnuto 
společností Unipetrol RPA s.r.o. a 4.060 tis. Kč bylo poskytnuto 
fyzickými osobami, které písemně požádali nadaci o zachování 
anonymity. 



www.nadaceunipetrol.cz


